
52. Jahrgang Nr. 18www.neunkirchen-am-brand.de   •  15.09.2024

Endlich wieder Kerwa-Zeit!

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

nach den Neunkirchener Kulturtagen und unserem beliebten Bürger- und Heimatfest lockt nun das nächste 
große Fest wieder zahlreiche Besucher in unsere schöne Marktgemeinde.

Von Freitag, den 04.10.24, bis Montag, den 07.10.24, ist wieder Kirchweih-Zeit in Neunkirchen am Brand. 

Wie es sich für eine ordentliche Kerwa gehört, laden dazu wieder zahlreiche Fahrgeschäfte, abwechslungsrei-
che Buden und Verkaufsstände zum Bummeln, Verweilen und Feiern ein.

Für die festliche Umrahmung sorgen traditionell unsere Burschenvereine, die „Burschenschaft vorm Tor-
platz“ vor dem Zehntspeicher und die „Brandbachburschen Jung & Alt“ im TSV.  Mehr zum Programm der 
Burschenvereine gibt es im Innenteil dieser Ausgabe.

Hinter den Kulissen einer erfolgreichen Veranstaltung sind viele fleißige Helfer und Organisatoren am Werk. 
Ein aufrichtiger Dank daher schon jetzt an alle Beteiligten für ihren Einsatz rund um unsere beliebte Kirch-
weih.

Wir laden alle Bürgerinnen und Bürger sowie alle Gäste aus den umliegenden Gemeinden herzlich zu unserer 
Kerwa ein und hoffen auf tolles Wetter und noch bessere Stimmung.

Martin Walz

1. Bürgermeister



BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Vorankündigung der Termine für die 
Bürgerversammlungen 2024 

in Neunkirchen am Brand und seinen 
Ortsteilen

Bitte merken Sie sich die Termine für die Bürgerver-
sammlungen 2024 vor:

Ortsteil Datum Lokalität 
 (Wochentag)

Baad Mo, 21.10.24  Gasthaus Lottes

Rosenbach Do, 24.10.24  Feuerwehrhaus

Ebersbach Mi, 06.11.24 Gemeinschaftshaus

Großenbuch Mi, 20.11.24  Feuerwehrhaus 

Ermreuth Do, 21.11.24  Gasthaus Ederer

Neunkirchen a. Br. Mi, 27.11.24  Zehntspeicher

Virtuelle BV Do, 28.11.24  YouTube

Die Bürgerversammlungen beginnen jeweils um 19:30 
Uhr. 

Martin Walz

1. Bürgermeister

MITTEILUNGEN VON 
BEHÖRDEN

Amtsblatt für den Landkreis Forchheim Nr. 22 / 2024 

Haushaltssatzung 
des Zweckverbands zur 

Abwasserbeseitigung Obere 
Schwabach 

für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund der §§ 20 ff der Verbandssatzung und der Art. 41, 
42 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) i. V. m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verbandsversammlung des Zweckverbands 
zur Abwasserbeseitigung Obere Schwabach folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2024, der die für die Erfüllung der Aufgaben des 
Zweckverbands voraussichtlich anfallenden Erträge und 
Aufwendungen sowie die damit einhergehenden Einzah-
lungen und zu leistenden Auszahlungen und notwendigen 
Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird

1. im Ergebnishaushalt mit

 dem Gesamtbetrag der Erträge von  1.811.200 €

 dem Gesamtbetrag der Aufwendungen von 2.052.860 €

 und dem Saldo (Jahresergebnis) von  -241.660 €

2. im Finanzhaushalt

a) aus laufender Verwaltungstätigkeit mit

 dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von  1.591.200 €

 dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von  1.589.160 €

 und einem Saldo von  2.040 €

b) aus Investitionstätigkeit mit

 dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 400.000 €

 dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 1.766.000 €

 und einem Saldo von                                             -1.366.000 €

c) aus Finanzierungstätigkeit mit

 dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 1.400.000 €

 dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 104.500 €

 und einem Saldo von 1.295.500 €

d) und dem Saldo des Finanzhaushalts von -68.460 €

festgesetzt.

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen

wird festgelegt auf 1.400.000 EUR.

§ 3 Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen

Der Gesamtbetrag der Ermächtigungen zum Eingehen 
von Verpflichtungen, die in künftigen

Haushaltsjahren zu Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

(Verpflichtungsermächtigungen) führen können, wird 
festgesetzt auf 0 Euro.

§ 4 Umlage

Betriebskostenumlage

Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht ge-
deckte Bedarf zur Finanzierung von Aufwendungen (Um-
lagesoll) wird auf 1.590.000 EUR festgesetzt und auf die 
Verbandsmitglieder umgelegt.

Umlageschlüssel sind nach § 22 der Verbandssatzung 
die Einwohnergleichwerte (EGW). Es ergeben sich danach 
folgende Umlagebeträge:

Eckental,  Markt 5.484 EGW (30,26 %) 481.211,92 €

Igensdorf,  Markt 5.419 EGW (29,91 %)  475.508,28 €

Gräfenberg,  Stadt 4.425 EGW (24,42 %)         388.286,42 €

Weißenohe,  Gemeinde 1.716 EGW ( 9,47 %)  150.576,16 €

Neunkirchen,  Markt 1.076 EGW ( 5,94 %)  94.417,22 €

Investitionsumlage

Der durch Aufnahme von Krediten nicht gedeckte Bedarf 
zur Finanzierung der Investitionen

wird auf 400.000 EUR festgesetzt und auf die Verbands-
mitglieder umgelegt.

Umlageschlüssel sind nach § 22 der Verbandssatzung die 
Einwohnergleichwerte (EGW). Es

ergeben sich danach folgende Umlagebeträge:

Eckental,  Markt 5.484 EGW (30,26 %)  121.059,60 €

Igensdorf,  Markt 5.419 EGW (29,91 %)  119.624,73 €

Gräfenberg,  Stadt 4.425 EGW (24,42 %)  97.682,12 €

Weißenohe,  Gemeinde 1.716 EGW ( 9,47 %)  37.880,79 €

Neunkirchen,  Markt 1.076 EGW ( 5,94 %)  23.752,76 €

Schuldendienstumlage

Eckental,  Markt 5.484 EGW (30,26 %)  0 €

Igensdorf,  Markt 5.419 EGW (29,91 %)  0 €

Gräfenberg,  Stadt 4.425 EGW (24,42 %)  0 €

Weißenohe,  Gemeinde 1.716 EGW ( 9,47 %)  0 €

Neunkirchen, Markt 1.076 EGW ( 5,94 %)  0 €

§ 5 Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung

Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssiche-
rung in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 
1.000.000 EUR festgesetzt.

§ 6

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Igensdorf, den 30.07.2024

Edmund Ulm

1. Vorsitzender

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung  
Obere Schwabach

Mitmachen: 
Ein Nachbarschaftsnetzwerk für 

Neunkirchen!

Die im Frühjahr ins Leben gerufene „Initiative Wohnen 
im Alter“ führte bald zu der Frage, wie wir uns in Neun-
kirchen vernetzen wollen, um Nachbarschaftsstruktu-
ren aufzubauen und damit auch dem wachsenden Be-
darf an Unterstützung für Alleinlebende zu begegnen. 
Ein Vorbild könnte die gemeinnützige Seniorenhilfe- 
Genossenschaft „wir für uns eG“ Heroldsbach/Hausen 
sein (www.wir-für-uns-eG.de).

Am Freitag, den 11. Oktober um 16 Uhr ist deren Initiator 
Dr. Mathias Abbé zu Gast im Seniorenbüro Neunkirchen 

am Brand und wird das Konzept vorstellen und von den 
Erfahrungen damit berichten. Mitglieder des Senioren-
beirats der Marktgemeinde und des Vereins Miteinander-
Füreinander wollen die Impulse und Tipps nutzen, um ein 
passendes Nachbarschaftsnetzwerks für Neunkirchen zu 
planen. Interessierte Bürgerinnen und Bürger sind herz-
lich eingeladen, an dieser Veranstaltung teilzunehmen 
und ihre Ideen und Fachkenntnisse einzubringen.

Termin: 

Freitag, 11. Oktober, 16-18 Uhr

Seniorenbüro im Rathaus Neunkirchen am Brand 

Information: 

Dr. Kerstin Jaunich (Miteinander-Füreinander e.V.),

kerstin.jaunich@web.de

Stefanie Elflein, Tel. 09134/705-503

 

        

Unser Angebot 
im September und Oktober 2024    

(Stand: 27.8.2024)

Bitte beachten Sie: Aufgrund von Termin- und Pro-
grammänderungen gelten immer die Termine in der 
aktuellen Ausgabe des Mitteilungsblatts!

Die Veranstaltungen finden, wenn nicht anders ange-
geben, im Seniorenbüro Klosterhof 2-4 statt und sind 
kostenlos.

Kontakt: Telefon 09134/705-520 oder E-Mail  
seniorenbuero@neunkirchen-am-brand.de

 
Regelmäßige Angebote: 

"Offene Ohren für Senioren“ Zwei Mal in der Woche ist 
das Seniorenbüro für Sie geöffnet: Für Begegnung und 
Gespräche, Informationen, Fragen zum ehrenamtlichen 
Engagement usw. Kommen Sie einfach vorbei! (nicht an 
Feiertagen)

Jeden Montag  10.00 – 12.30 Uhr  
 (entfällt am 30.9.)

Jeden Donnerstag  14.30 – 16.30 Uhr 

 
NEU! Die Strick-Runde
Montag, 16.9. | 21.10. von 15.00 – 17.00 Uhr
Stricken, Häkeln & Co begeistern Jung und Alt und kom-
men nie aus der Mode. Haben Sie auch Freude am Handar-
beiten und dies noch zusammen mit anderen? Dann sind 
Sie richtig in der „Strick-Runde“! Sie bringen Ihr eigenes 
Handarbeitszeug mit und neben Tipps und Tricks ist viel 
Raum für „Reden über Gott und die Welt“ und natürlich 
viel Spaß! Jeder ist eingeladen, Jung und Alt, egal ob An-
fänger oder Fortgeschritten. 



Spiele-Nachmittag
Freitag 20.9. | 18.10. von  14.30 – 17.00 Uhr
Gesellschaftsspiele in netter Runde - von Brettspiele über 
Kartenspiele – für jeden ist etwas dabei! Wir freuen uns 
auf Sie! Spiele sind vorhanden.

Linden-Spaziergänge (nicht bei Regen)
Dienstag 17.9. | 1.10. | 15.10 | 29.10.
von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr 
In Bewegung sein und dabei ins Gespräch kommen. Wenn 
Sie Lust auf Spazieren in Gesellschaft haben, dann sind 
Sie hier richtig! Wir spazieren in mäßigem Tempo in und 
um Neunkirchen herum. 
Treffpunkt: Linde im Klosterhof (gegenüber vom Senio-
renbüro)

Boule im Brandbachgarten (nicht bei Regen)
Dienstag, 24.9. | 8.10. | 22.10. von 10.00 – 11.30 Uhr
Haben Sie Lust auf eine Runde Boule in gemeinsamer 
Runde? Treffpunkt ist die Boule-Bahn im Brandbachgar-
ten. Die Kugeln sind vorhanden. Einfach kommen und mit-
machen!

Online im Alter                                                      
Mittwoch 18.9. | 16.10. von 14.30 – 16.30 Uhr
Einzelberatung und Unterstützung zur Nutzung von Inter-
net und mobilen Endgeräten. 
Bitte um vorherige Anmeldung
Ansprechpartner: Ulrich Peter, Seniorenbeirat,  
Tel. 0160 94850816 und Gerd Neeser, Seniorenbeirat,  
Tel. 09134 995519

Schreibwerkstatt
Dienstag 17.9.| 15.10. von  15.00 – 17.00 Uhr
„Geschichten, die das Leben schrieb!“ Eingeladen sind 
Interessierte, die kreatives Schreiben ausprobieren und 
Lebensgeschichten zu Papier bringen möchten.
Bitte um vorherige Anmeldung
Ansprechpartner: Herr Ritter | Tel.: 09134 8019647

Pflege- Stammtisch für Angehörige und Interessierte
Mittwoch 2.10. von 17.30 – 19.30 Uhr
Wer Lust hat sich mit Gleichgesinnten auszutauschen ist 
herzlich eingeladen. 
Ansprechpartnerin: Christine Schmitt 
Leitung Caritas Sozialstation und Tagespflege, Senioren-
beirat

Pflege-Beratung - Zu Hause in Neunkirchen
Mittwoch 25.9. | 30.10. von  14.30 – 16.30 Uhr
Sie können sich umfassend rund um das Thema Pflege 
und Tagespflege in Neunkirchen informieren.
Bitte um vorherige Anmeldung
Ansprechpartnerin: Christine Schmitt, Tel. 0176/80450075
Leitung Caritas Sozialstation und Tagespflege, Senioren-
beirat

Demenz-Beratung für Angehörige und/oder an De-
menz Erkrankte
Hier können Sie sich rund um das Thema Demenz und 

über Unterstützungsmöglichkeiten informieren. 
Bitte um individuelle Terminvereinbarung
Ansprechpartnerin: Barbara Kalpen, Gerontologin (M.Sc.), 
Seniorenbeirat, Tel. 0176 81688420

Persönliches Beratungsangebot zu folgenden Themen: 
• Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung
• Hausbesuche bei besonderen Lebenslagen
• Einzelberatung und Einzelfallhilfe
Ansprechpartnerin: Stefanie Elflein, Dipl.-Sozialpädago-
gin, Fachstelle für Seniorenarbeit
Tel. 705-503 | stefanie.elflein@neunkirchen-am-brand.de

 
 

Beratung & Hilfe rund um das Thema Pflege
Bitte um telefonische Terminvereinbarung 
Ansprechpartnerin: Frau Braun, Tel. 09191/862290
Ein Angebot des Pflegestützpunktes Landkreis Forchheim.
Die Termine finden im Seniorenbüro Neunkirchen a. 
Brand statt.

 

            

Das Seniorenbüro Neunkirchen a. Brand möchte Sie herz-
lich zu folgenden Veranstaltungen einladen, die im Rah-
men der Bayerischen Demenzwoche im September 2024 
stattfinden. Alle Veranstaltungen sind kostenfrei und 
ohne Anmeldung. 

Vortrag „Demenz -besser verstehen“

Montag, 23.9.2024, 18.30 – 20.00 Uhr 

Ort: Seniorenbüro im Neuen Rathaus, Klosterhof 2- 4, 
91077 Neunkirchen a. Brand

Das Gedächtnis lässt nach, vertraute Namen oder bekann-
te Orte werden verwechselt, Termine vergessen, Wortfin-
dungsstörungen, Sätze werden häufig wiederholt. Viele 
fragen sich: ist das normal, beginnt eine Demenz oder Alz-
heimer? Dieser Vortrag soll in einfachen Worten erklären, 
was ich tun kann. Vorsorge zu treffen, rechtzeitige Hilfen 
in Anspruch zu nehmen, einen Arzt aufsuchen.

Eigene Erfahrungen zu diesem Thema können einge-
bracht werden.

Referentin: Frau Baptistella, Pflegefachkraft, Fachstelle 
für pflegende Angehörige der Caritas

Märchennachmittag mit Veeh-Harfe

Dienstag, 24.9.2024, 15.00 – 16.00 Uhr 

Ort: Seniorenbüro im Neuen Rathaus, Klosterhof 2- 4, 
91077 Neunkirchen a. Brand

Wann haben Sie das letzte Mal ein Märchen gehört und 
sich von den Worten verzaubern lassen? Schon lange nicht 
mehr? Dann kommen Sie ins Seniorenbüro und lauschen 
Sie der Stimme einer Forchheimer Kulturpatin, die Sie mit 
auf eine Märchenreise nimmt. Das literarische Vergnügen 

wird von der Veeh-Harfengruppe musikalisch umrahmt. 
Die Marktbücherei St. Michael stellt eine interessante Aus-
wahl an Büchern zur Ansicht für Sie bereit. 

Zu dieser Veranstaltung sind Menschen mit und ohne De-
menz herzlich willkommen.

Wenn Sie sich für Unterstützungsangebote zum Thema 
Demenz interessieren, steht Ihnen die Beraterin vom Pfle-
gestützpunkt Landkreis Forchheim an diesem Nachmit-
tag zur Verfügung.

Boule-Spiel im Brandbachgarten (nicht bei Regen)

Freitag, 27.9.2024, 10.00 – 11.00 Uhr

Ort und Treffpunkt: Boule-Bahn im Brandbachgarten in 
Neunkirchen a. Brand

Haben Sie Lust auf eine Runde Boule in gemeinsamer 
Runde? Boule oder Boccia ist ein sehr unterhaltsames 
Spiel, bei dem es darum geht, Kugeln möglichst nahe an 
eine kleine Zielkugel zu werfen. Es sind keine Vorkenntnis-
se oder Sportlichkeit erforderlich! Einfach kommen, mit-
machen und Spaß haben!

Zu dieser Veranstaltung sind Menschen mit und ohne De-
menz herzlich willkommen.

Leitung: Frau Barbara Kalpen, Gerontologin und Demenz-
beraterin

FUNDAMT
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

15.09.2024  1 Mountainbike

Kita-Online-Portal - Anmeldungen 
für das Betreuungsjahr 2025/ 2026 

Für alle Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, 
Koga) in Neunkirchen am Brand ist ab 05.09.2024 die An-
meldung über das Kita-Online-Portal für das Betreuungs-
jahr 2025/2026 möglich. Ab ca. Februar 2025 werden von 
den örtlichen  Einrichtungen dann die Plätze vergeben.

Für eine Anmeldung ist eine Registrierung im Bürgerser-
viceportal (Bayern-ID) notwendig. Sie können dies über 
die Homepage des Marktes Neunkirchen am Brand tä-
tigen und gelangen über das Bürgerserviceportal „Kita-
platz“ zum Anmeldebereich.

https://www.buergerserviceportal.de/bayern/neunkir-
chenbrand/home

 

 

Gehen Sie auf „Anmelden“ 

• wenn Sie bereits eine Bayern-ID haben, melden Sie sich 
mit Ihrem Benutzernamen und Ihrem Passwort an.

• Wenn Sie noch keine Bayern-ID haben, erstellen Sie bitte 
ein Konto mit Benutzernamen & Passwort unter:

Nach der Registrierung können Sie sich mit Ihrem Benut-
zernamen und dem Passwort anmelden und im Kita-On-
line-Portal-Platz Ihre Bedarfsanmeldung erstellen. Sie 



können anhand von Kurzdarstellungen die verschiedenen 
Einrichtungen in Neunkirchen am Brand ansehen und 
eine Auswahl für welche Einrichtungen Sie Ihr Kind an-
melden möchten. 

Bei Fragen zum Kita-Online-Portal wenden Sie sich bitte 
an unsere Mitarbeiterin, Fr. Schmidtlein, unter der Tele-
fonnummer 09134 – 705 502. Bei Fragen zu den verschie-
denen Einrichtungen wenden Sie sich bitte an die jewei-
ligen Ansprechpersonen oder besuchen Sie die Tage der 
Offenen Tür in den jeweiligen Einrichtungen. 

Weihnachtsbäume 2024

Der Markt Neunkirchen benötigt für seine Standorte 
Altes Rathaus und Zehntplatz Weihnachtsbäume (Tannen, 
Blautannen).

Die Weihnachtsbäume müssen von der Straße aus mit 
einem Ladekran erreichbar sein.

Wir bitten Sie, sich beim Bauhof, Telefon: 705-430 oder per 
E-Mail: bauhof@neunkirchen-am-brand.de zu melden.

Neunkirchen a. Brand, den 05.09.2024

Martin Walz

1. Bürgermeister

 

ANNAHMESCHLUSS
für die Ausgabe 

zum 1. Oktober 

20. September 2024

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand           

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt 
des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum 15.09.2024:

Gottesdienste mit Livestream-Übertragung via

https://www.youtube.com/ 
@pfarreist.michael-neunkirc3637/streams 

Homepage: https://st-michael-neunkirchen.de/ 

Gottesdienste etc.:
So. 15.09. 10:30 Neunkirchen, St. Michael 

Eucharistiefeier  

Mi. 18.09. 19:00 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Eucharistiefeier  

Do. 19.09. 08:30 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Eucharistiefeier  

Fr. 20.09. 17:00 Neunkirchen, St. Michael 
Ministrantenstunde 

Sa. 21.09. 16:00 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Beichtgelegenheit  

  17:00 Neunkirchen, St. Michael 
Friedensrosenkranz 

  18:00 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Vorabendmesse 

So. 22.09. 10:30 Neunkirchen, St. Michael 
Familiengottesdienst  

  18:00 Neunkirchen, St. Michael 
Eucharistiefeier 

Mi. 25.09. 19:00 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Hl. Messe  

Do. 26.09. 08:30 Neunkirchen, Augustinuskapelle  
Eucharistiefeier  

Fr. 27.09. 08:00 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Eucharistiefeier mit Laudes und Anbetung  

  17:00 Neunkirchen, St. Michael 
Ministrantenstunde  

  19:00 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Ökum. Auszeit 

Sa. 28.09. 16:00 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Beichtgelegenheit   

  17:00 Neunkirchen, St. Michael 
Friedensrosenkranz 

  17:00 Rosenbach, Patrona Bavariae 
Eucharistiefeier zur goldenen Hochzeit  

  17:30 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Vorabendmesse 

  18:00 Rödlas, Maria Königin des Friedens 
Wortgottesdienst   

  18:00 Honings, U.L.F. v. Rosenkranz 
Vorabendmesse

  19:00 Neunkirchen, St. Michael 
Festgottesdienst zum Patrozinium 
der St. Michaelskirche mit 
anschl. Umtrunk im Kreuzgang 

So. 29.09.  10:30 Neunkirchen, St. Michael 
Festgottesdienst zum Erntedankfest 

  17:00 Neunkirchen, St. Michael 
Totengebet für die Verstorbenen 
der letzten Wochen  

Mo. 30.09. 19:00 Neunkirchen, St. Michael 
Requiem für die Verstorbenen 
der letzten Wochen  

Altenheim:
Di. 17.09. 15:30 Neunkirchen, Altenheim 

Wort-Gottes-Feier

Di. 24.09. 15:30 Neunkirchen, Altenheim 
Eucharistiefeier 

Termine:
Mi. 25.09. 13:45 Neunkirchen, Pfarrgemeindehaus 

Kolping Seniorenkreis St. Joseph 
"Fit mit Margot"   

Sa. 28.09. 19:00 Neunkirchen, St. Michael 
Festgottesdienst zum Patrozinium 
der St. Michaelskirche mit 
anschl. Umtrunk im Kreuzgang 

 
Ökumene Nachrichten         

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
von 9 bis 18 Uhr geöffnet.

Fr 20.09. 19.00 Uhr Ökum. Tanzen GH

Fr 27.09. 19.00 Uhr AusZeit rk. Augustinuskapelle

Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAN D

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
von 9 bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten: 

So 1. 9. 10.30 Uhr 14. Sonntag nach Trinitatis Pfr. Axel 
Bertholdt

So 15. 9. 10.30 Uhr 16. Sonntag nach Trinitatis Pfr. Axel  
    Bertholdt

Di 17. 9. 10.30 Uhr Andacht i. Sozialstation Jakobus Pfr. Axel  
    Bertholdt

Sa 21. 9. 13.30 Uhr Taufe Lukas Jaschke Pfr. Axel Bertholdt

So 22. 9. 10.30 Uhr 17. Sonntag nach Trinititatis Pfr. Axel  
   „Back-to-Church-Sonntag”  Bertholdt

So 29. 9. 10.30 Uhr Familiengottesdienst zu Erntedank

   Mitgestaltung durch den evang. Kinder  
   garten

   anschließend Erntedanksuppe Pfrin. Anke  
   Bertholdt und Fam.-GD-Team

So 29. 9. 14.00 Uhr Taufe Felix Ruppert in Kapelle in Schellen  
   berg Pfr. Axel Bertholdt

Di 1. 10. 15.30 Uhr Gottesdienst im Alten- und Pflegeheim St.  
   Elisabeth  Pfr. Axel Bertholdt

So 6. 10. 10.30 Uhr Kleinkindergottesdienst Pfrin. Anke  
   Bertholdt und Team

       Dieser Gottesdienst wird parallel live im Internet über-
tragen und kann eine Woche lang dort abgerufen werden. 
Bitte suchen Sie den entsprechenden Link auf unserer 
Homepage (www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de).

An diesen Sonntagen sind Sie nach dem Gottesdienst herz-
lich zum Kirchencafé ins Gemeindehaus eingeladen.

Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Klein- 
kindergottesdienst für Kinder mit Eltern.

Evang. Termine im Gemeindehaus
Homepage: www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de

So 15.9. 18.00 Uhr Einführungsabend in die „Biblia Sacra“ GH 
von Dalí, Pfr. i.R. Herbert Specht

Mo 16.9. 10.00 Uhr Ukrainetreff GH

  14.30 Uhr Senioren-Chor Vergissmeinnicht GH

Di 17.9. 14.30 Uhr Geburtstagscafé für die Juli und August-
Geburtstage GH

Mi 18.9. 19.00 Uhr Anmeldung für die neuen Präparanden  
 Christuskirche

  14.30 Uhr Seniorencafé GH

Do 19.9. 15.00 Uhr Veeh-Harfen GH

  19.30 Uhr Kirchenvorstandssitzung GH

Fr 20.9. 14.00 Uhr Tanzen im Sitzen GH

  17.00 Uhr Konfirmandengruppen-Einteilung GH

Mo 23.9. 14.30 Uhr Senioren-Chor Vergissmeinnicht GH

  20.00 Uhr Kantorei- 1. Probe nach den Ferien GH

Di 24.9. 15.00 Uhr Trauercafé GH

Mi 25.9. 20.00 Uhr Man(n) trifft sich GH

Sa 28.9.  Kleiderbasar für Kinder GH

Mo 30.9. 10.00 Uhr Ukrainetreff GH

  14.30 Uhr Senioren-Chor Vergissmeinnicht GH

 Evang.-Luth.  
 Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten 
in die Kirche St Peter und Paul:
So 15. 9. 9.00 Uhr 16. Sonntag nach Trinitatis Pfr. Axel 

Bertholdt

So 22. 9. 9.00 Uhr 17. Sonntag nach Trinitatis Pfr. Axel 
Bertholdt

So 29. 9. 9.00 Uhr 18. Sonntag nach Trinitatis Pfr. Axel 
Bertholdt

So 6.10. 10.00 Uhr Erntedankfest Pfr. Axel Bertholdt 
mitgestaltet vom Posaunenchor



Evang. Termine im Gemeindehaus
Do 26.9. 18.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung GH

 

„Biblia Sacra“ von Salvador Dali – 
Ausstellung in der Christuskirche 

Liebe Kunstinteressierte, 

liebe Neunkirchner, liebe Ermreuther, liebe Eltern die 
evangelischen Kindertageseinrichtungen, 

voller Vorfreude erwarten wir die Eröffnung der vielver-
sprechenden Ausstellung „Bilder zur Bibel“ von Salvador 
Dalí, die vom 12.10. 2024 bis zum 27.10.2024 gezeigt wird, 
organisiert von der Kirchengemeinde und „Bildung Evan-
gelisch“- Fränkische Schweiz. 

Nun werden aber noch für die Beaufsichtigung der 
Ausstellung während der Öffnungszeiten dringend 
freiwillige Helfer gesucht. 

Die Öffnungszeiten sind:

•  Montag bis Freitag: 15:00 Uhr - 19:00 Uhr

•  Samstag: 11:00 Uhr - 19:00 Uhr

•  Sonntag: nach dem Gottesdienst bis 19.00 Uhr

Wer würde eine oder mehrere Stunden seiner Freizeit op-
fern, damit diese Ausstellung möglichst viele Besucher 
sehen können?

Herzliche Einladung an alle Interessierte zum Einfüh-
rungsabend in die „Biblia Sacra“ von Dalí am Sonntag, 
den 15. September um 18.00 Uhr.

Der Kurator, Pfr. i.R. Herbert Specht wird in seinem Vortrag 
drei Werke genauer vorstellen und Sie erhalten noch grund-
legende Informationen. So werden Sie vorbereitet, Besu-
chern der Ausstellung auch Auskunft geben zu können. 

Es wäre wunderbar, wenn Sie einen Dienst übernehmen 
könnten und sich an diesem Abend unsere Helferliste füllt. 

Sollten Sie Interesse haben, aber nicht zum Vorberei-
tungsabend, am 15.9.24 kommen können, wenden Sie 
sich bitte ans Pfarrbüro.

Familiengottesdienst

Jesus und der Sturm auf dem See

Liebe Kinder, Eltern und Großeltern,

zu unserem Familiengottesdienst laden 
wir euch alle recht herzlich ein. 

Er findet -bei schönem Wetter- am 
Sonntag, den 22. September 2024 
um 10.30 Uhr im Pfarrgarten und bei 
schlechtem Wetter in der Kirche St. 
Michael statt.

Gerne könnt ihr wieder eure 
Picknickdecke mitbringen.

Wir freuen uns auf Euch!

Euer Pfarrer Cibura  das  Kigo-Team

VEREINSNACHRICHTEN

 
Turn- und Sportverein  
Neunkirchen am Brand e.V.     

Trainingszeiten Kinder

Eltern-Kind-Turnen Tag noch offen 09:00-10:30 Uhr MSH1 
   Birgit Nekovar

Eltern-Kind-Turnen  Montag 16:00 - 17:00 Uhr MSH1 
   Birgit Nekovar

Turnen für Kinder  
5 bis 6 Jahre Mittwoch  16:00 - 17:00 Uhr MSH1 
   Ulrike Jakob & Team

Turnen für Kinder  
7 bis 9 Jahre Mittwoch  17:00 - 18:00 Uhr MSH1 
   Ulrike Jakob & Team

Ballspiele ab 10 Jahre Mittwoch  18:00 - 19:00 Uhr MSH1 
   Leonie & Daniel

Turnen für Kinder – VOLL  
3 bis 4 Jahre  Donnerstag 16:00 - 17:00 Uhr MSH1 
   Sandra Richter-Nicolosi

Trainingszeiten Einrad

Kinder & Jugendliche ab 7 Jahre  
 Montag 17:00 - 18:00 Uhr MSH 1 
   Ilvy & Nora & Jana

Freies Training Mittwoch 17:15 - 18:00 Uhr MSH 3

Jugendliche Fortgeschrittene 
 Mittwoch 18:00 - 19:00 Uhr MSH 3 
 
Trainingszeiten Erwachsene

Wirbelsäulengymnastik 
 Montag 19:00 - 20:15 Uhr MSH 1 
   Margot Weißel

Pilates Dienstag 19:00 - 20:00 Uhr Jugendraum  
   Feuerwehrhaus 
   Margot Weißel

Hula Hoop – mit Anmeldung 
 Dienstag 19:00 - 20:00 Uhr MSH 2 
   Sandra Joschko

Fitness-Gymnastik Mittwoch 19:00 - 20:15 Uhr MSH 1 
   Margot Weißel

Zumba-Fitness – mit Anmeldung   
 Donnertag 17:30-18:30 Uhr MSH 3 
   Jennifer

Nordic Walking Dienstag 08:30 - 10:00 Uhr Treffpunkt: 
 Joseph- Kolb- Straße / Kanalweg Silvia Richter

Walking Sonntag 09:00 - 10:30 Uhr Treffpunkt: 

 Adam-Henkel-Str. 5 gegenüber REWE 
   Margot Weißel

Eltern-Kind-Turnen startet erst am 07. Oktober 2024

Der Wochentag für die Vormittagsstunde (9-10:30 Uhr, 
Mittelschule, Halle 1) folgt Ende September auf der TSV 
Homepage! Nachmittags sind noch wenige Plätze frei; 
vormittags können noch Kinder dazu kommen. 

Kinderturnen am Mittwoch, nur noch wenige Plätze frei, 
nur nach Rücksprache mit Ulrike Jakob!

Kinderturnen am Donnerstag, die Stunde ist VOLL, nur 
nach Rücksprache mit Sandra Richter!

Es gibt für alle Kinderstunden keine Warteliste, bei In-
teresse zur Stunde in die Halle kommen !

EINRAD - SCHNUPPERSTUNDE

Mittwoch, den 25.09.2024 von 17-18 Uhr,  
Mittelschule Halle 3

Wenn Du bereits sicher freihändig fahren kannst, komm 
gerne zu unserer Schnupperstunde.

Wir zeigen Dir, wie man richtig aufsteigt, wie man eine 
Mühle oder einen Kreis fährt, und natürlich auch erste 
Tricks wie Pendeln und Hüpfen… Bitte eigenes Einrad 
mitbringen!

ANMELDUNG: bis spätestens 23.09.2024 
via E-Mail an: verena.swerew@gmx.de

Hula Hoop- findet statt – 10x ab 17.09.2024 – 40 Euro für 
NICHT Mitglieder!   

Zumba-Fitness- erst ab 8 TN !!! – 10x ab 19.09.2024 – 50 
Euro für NICHT Mitglieder!   

Anmeldung bei Sandra Joschko: antoniajoschko@
gmx.de  oder 0173-73 10 345 (per WhatsApp) 

Heimat- und Trachtenverein 
Neunkirchen am Brand e.V.         

ERNTEDANKFEST 2024
Am 29. September 2024 wird in Neunkirchen das Ernte-
dankfest gefeiert.

Traditionell möchten wir an diesem besonderen Tag wie-
der im Rahmen eines Festzuges zur Kirche marschieren. 

09.45 Uhr  Treffpunkt an der Grundschule mit  
  anschließender Aufstellung zum Festzug

10.15 Uhr  Festzug zur Kirche St. Michael

10.30 Uhr  Erntedank-Gottesdienst

Nach dem Gottesdienst ziehen wir zur Übergabe der Ern-
tegaben zum Caritas Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.

Wir würden uns sehr über eine rege Beteiligung und Teil-
nahme der Mitglieder in Festtagstracht (gestickte Schür-

ze) freuen. 

Die Vorstandschaft

Kerwa’s Küchla

Zur diesjährigen Kerwa möchte der Heimat- und Trachten-
verein erstmalig am Donnerstag, 03.10.2024 (Tag der 
Deutschen Einheit), frische Küchla backen. 

Die frischen Küchla können am 03.10.2024 im Zeitraum 
von 10.00 – 12.00 Uhr im „Alten Bahnhof“, Bahnhof-
straße 10, 90177 Neunkirchen abgeholt werden. 

Der Preis pro Küchla beträgt 3,00 Euro.

Zur besseren Planbarkeit bitten wir um Vorbestellung 
(Höchstabgabemenge 10 Stück) bis 

Samstag, 21.09.2024, unter folgenden Telefonnummern:

Christine Schmitt (Tel.01 76/80 45 00 75) 

Petra Kapp (Tel. 01 76/30 38 40 30)

oder über unsere E-Mail-Anschrift:    info@htv-nk.de

 

 
 
 
 

am Zehntspeicher
20. September 2024 und

04. Oktober 2024  
von 14:00 - 18:00 Uhr

 

 
Freiwillige Feuerwehr 
Neunkirchen am Brand        

Ihr möchtet wissen, wie die Feuerwehr funktioniert?

Was können diese großen roten Löschfahrzeuge?

Ihr seid mindestens 9 Jahre alt und besucht die vierte 
Klasse?

Dann seit Ihr bei der Kinderfeuerwehr Neunkirchen am 
Brand herzlich willkommen und wir laden Euch und Eure 
Eltern/Erziehungsberechtigten am 20. September 2024 
um 17.00 in das Feuerwehrhaus in der Erleinhofer Straße 
25 herzlich zu einem Informationsabend mit anschließen-
der Teilnahmemöglichkeit an einer Übung der Kinderfeu-
erwehr ein. 

Bitte meldet Euch hierzu unter jugendwart@ffw-neunkir-
chen.de an, das Team der Kinderfeuerwehr freut sich auf 
Euch.



 

Info - Tag im Katholischen Kindergarten  
St. Elisabeth Neunkirchen am 12.10.2024

Liebe Familien, 

Sie haben Interesse, unseren Kindergarten kennenzuler-
nen?

Sie wollen sich über uns informieren, weil Sie für Ihr Kind 
einen Kindergartenplatz für das Kindergartenjahr 2024/25 
suchen?

Dann laden wir Sie, Kinder und Eltern, sehr herzlich zu 
unserem Informationstag in unseren Kindergarten ein. 

Termin für den Info –Tag ist am 12.10.2024 zwischen 
10.00 und 12.00 Uhr

Unser Haus ist für Sie geöffnet und Sie können in Ruhe un-
sere Räumlichkeiten erkunden und natürlich auch unse-
ren Garten mit den Spielgeräten.

Wir, als Team stehen Ihnen für Fragen zu unserer Arbeit 
und dem pädagogischen Konzept jederzeit zur Verfügung.

Anmeldungen für das Kindergartenjahr 2024/25 nehmen 
Sie bitte auf dem Bürgerserviceportal der Gemeinde 
Neunkirchen vor.

Aktuelle Informationen über unseren Kindergarten finden 
Sie auf unserer Homepage: 

www.kindergarten-neunkirchen-am-brand.de 

Wir freuen uns über Ihren Besuch und Ihr Interesse!

Das Kindergartenteam St. Elisabeth

Einladung zum letzten 
Sportabzeichentreff 2024 in 

Neunkirchen am Brand

Wir treffen uns am

Montag, den 23.09.2024 um 17 Uhr

auf dem Sportplatz der Mittelschule an der Nürnberger 
Straße in Sportkleidung.

Die Teilnahme (ab 6 Jahren) ist unabhängig von einer Mit-
gliedschaft im Verein.

Wir freuen uns auf Euch!

Eure Sportabzeichenprüfer

Masterkonzert mit dem Symphonischen Blas-
orchester der JTK

Mit einem besonderen Konzerterlebnis gestaltet das 
Symphonische Blasorchester der Jugend- und Trachten-
kapelle Neunkirchen am Brand e.V. den Auftakt nach der 
Sommerpause. Das Masterkonzert findet am 19. Oktober 
2024 um 19.30 Uhr in der Festhalle am Deerlijker Platz in 
Neunkirchen am Brand statt.

Der Dirigent Edmund Rolle absolviert seit 2022 ein Master-
studium im Fach Blasorchesterleitung an der Hochschule 
für Musik in Würzburg.

Dieses Konzert bildet den Abschluss des Studiums und 
wird vor Ort von Prof. Ernst Oestreicher und einer Prü-
fungskommission bewertet.

Das abwechslungsreiche Programm beinhaltet sowohl 
originale Literatur für Blasorchester als auch Arrange-
ments aus Film und Pop-Musik. 

Ein musikalisches Highlight wird ein Solo-Konzert für Ma-
rimbaphon mit dem Solisten Benjamin Heermann sein.

Freuen Sie sich auf einen kurzweiligen Konzertabend von 
besonderer Qualität.

Karten für das Konzert sind im Vorverkauf ab dem 23. Sep-
tember 2024 zu 13 Euro bzw. 9 Euro bei Elektro Heid und 
Edmund Rolle persönlich sowie an der Abendkasse zu 14 
Euro bzw. 10 Euro erhältlich.

NEUNKIRCHNER KIRCHWEIH 
VOM 03.10.24 BIS 06.10.24 

IM TSV-SPORTHEIM

Donnerstag 03.10.24: 

19:00 Uhr  Wirtshaussingen mit musikalischer Begleitung 
durch Christian Heilmann

Freitag 04.10.24: 

Sportheimbetrieb mit authentischer griechischer Küche,

20:00 Uhr  Schlagerparty

Samstag 05.10.24: 

15:00 Uhr  Baumaufstellen mit der  
Ebersbacher Blaskapelle

20:00 Uhr  Party, Action, Satisfaction mit „Die Zwangs-
versteigerten Doppelhaushälften“  
Eintritt 10€

Sonntag 06.10.24: 

17:30 Uhr  Baum austanzen mit der Ebersbacher Blas-
kapelle

18:00 Uhr  Stimmungsmusik mit „Die Lederhosen“

Es laden ein:

Der Sportheimwirt Eladios und seine Frau Marina sowie 
die Brandbachburschen „Jung&Alt“

Achtung: Ausweispflicht! 
Unter 16 Jahren: Aufenthalt bis 22:00 Uhr 
Unter 18 Jahren: Aufenthalt bis 24:00 Uhr 
Kein Ausschank von alkoholischen Getränken 
an Jugendliche! 
(Auszug aus dem Jugendschutzgesetz §75 und 
§79)

Sportverein 
Ermreuth        

„Knöchle Essen“
im Sportheim des SV Ermreuth

Auch in diesem Jahr hält der SV Ermreuth wieder sein 
Knöchle Essen ab. Am Donnerstag, den 3. Oktober (Feier-
tag, Tag der deutschen Einheit) ist das Sportheim ab 10 
Uhr zum Frühschoppen geöffnet. Je nach Witterung ste-
hen auch die Terrasse und der Biergarten zusätzlich zur 
Verfügung.

Das Küchenpersonal und die Wirtschaftstruppe werden 
alles daransetzen, dass der Mittagstisch ab 11.30 pünkt-
lich für die Gäste zur Verfügung steht. Neben den „Salz-
knöchle“, für manche Leute auch geläufiger „Gnechla“, 
„Surhaxn“ oder „Eisbein“ genannt, wird es auch fränki-
sche Bratwürste, und „Warme Stadtwurst“, jeweils mit 
Sauerkraut und Brot, geben. So weit nötig bzw. gewollt 
steht auch etwas zur Verdauung bereit. Hier besteht die 
Auswahl zwischen hochprozentigem Obstwasser oder 
aber Kaffee, Capuccino oder Espresso. Auch die Kuchen-
bäckerinnen haben es sich nicht nehmen lassen, eine klei-
ne Auswahl ihrer Backkunst vorzubereiten.

Diese Angebote werden auch noch am Nachmittag ange-
boten und stehen auch für den Verkauf „über die Straße“ 
zur Verfügung. Der SVE hat sich auf gute Nachfrage ein-
gestellt. natürlich nur solange der Vorrat reicht. Die Ange-
botsmenge ist aber so vorbereitet, das die Nachfrage kein 
Problem darstellen sollte.

Auf Ihren Besuch freut sich der SV Ermreuth

Caritas informiert:         

Nächste Öffnung der Kleiderkammer  
des Caritasverbandes Forchheim

Am Dienstag, den 17. September 2024, hat die Klei-
derkammer des Caritasverbandes Forchheim, Birkenfel-
derstraße 15, Tel. 09191 7072-24 in der Zeit von 10:00 bis 
12:00 Uhr für den Verkauf geöffnet.

Bitte beachten:

Die Annahme von Kleidungsstücken erfolgt an einem se-
paraten Termin, der vorher telefonisch vereinbart werden 
kann.



FEUILLETON

 Öffnungszeiten: 
 Montag 10 - 14 Uhr 
 Sonntag  15 - 17 Uhr 
 

 

Auf Müllers Spuren rund um St. Michael 
Bevor sich der Sommer verabschiedet, treffen wir uns 
noch zwei Mal, um die Werke des so originellen und viel-
seitigen Bildhauers und Malers, Felix Müller (1904-1997), 
zu erleben. Wir beginnen in der Katharinenkapelle und 
setzen unseren Weg - vorbei an Mönchstor und Lebens-
baum - rund um St. Michael fort. Wir achten dabei auf kör-
perliches Wohlergehen und entschleunigtes Miteinander. 

Die Führung ergänzt den Kulturleitfaden mit Felix Müller 
durch Neunkirchen am Brand und Großenbuch. Die Bro-
schüre ist in Neunkirchen erhältlich im Museum, dem Se-
niorenbüro und der Ortsbücherei.

Treffpunkt zur Führung: Katharinenkapelle 

Termine:

Samstag, 28. September, 14:30 Uhr .

Die Teilnahme an der Führung ist frei. Über Spenden fürs 
Museum freuen wir uns. 

 
Synagoge und Jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:

April-Oktober  
jeweils 1. Sonntag im Monat  
öffentliche Synagogenführung 15:00 Uhr

jeweils 3. Sonntag im Monat Ausstellung  
von 14:00-17:00 Uhr

Führungen sind nach vorheriger  
Terminvereinbarung ganzjährig möglich.

Mehr Infos unter: 
www.neunkirchen-am-brand.de/freizeit/synagoge/
www.synagoge-museum-ermreuth.de

Kontakt: 
synagoge-ermreuth@neunkirchen-am-brand.de

Marktbücherei  
St. Michael                 

Neue Medien bei uns in der Bücherei

Romane:
Daniel Speck: Yoga Town
 Familiengeschichte um Indien, die Bea-

tles und ein Geheimnis
Andreas Föhr: Totholz – Was vergraben ist, ist nicht ver-

gessen
 Eine Leiche im Wald, eine verschwunde-

ne Zeugin und eine antike Kanone
Alex Hay: Mayfair House
 Raub auf einem Ball durch die Dienst-

mädchen
Alexander Oetker: Zyprische Geheimnisse
 Mord an der Grenze zwischen Zypern und 

der Türkei
Lea Benthin: Pfirsichbowlen-Tage
 Witwe Eva macht eine Ausbildung an 

einer Kochschule und verliebt sich
Isabel Allende: Der Wind kennt meinen Namen
 Saga zweier Menschen auf der Suche 

nach Heimat und Familie
Robert Galbraith: Das tiefschwarze Herz
 Cormoran Strike eremittelt an einem 

Serienschauplatz
Martin Suter: Allmen und Herr Weynfeldt
 Kunstdetektiv Allmen steht vor seinem 

ersten Mordfall
Kinderbücher:
Johanna Prinz: Montags ist immer Safari
Charlotte Habersack: Bitte nicht öffnen – Knautschig!
Meike Haas, Jan Reiser: Hilfe, meine Lehrerin ist ein Gorilla!
Gina Mayer: Satdt der bösen Tiere – Die Rettung
-  Die Burg
Henriette Wich: Die drei !!! – Einsatz im Kletterwald
Erhard Dietl: Die Olchis – Im Land der Drachen
Hitchcock, Alfred: Die drei ??? – Die Nacht der Gewitter
Erin Hunter: Ein Sternenloser Clan – Warrior Cats - 

Schatten
Kinder-Sachbücher:
Wieso? Weshalb? Warum? Der Hubschrauber
 Komm mit zum Schwimmen
Mein kleines Tier-Lexikon: Bauernhof-Tiere
  Der Hund
  Die Biene
Minecraft: Minecraft Erfindungen
Ingo Siegner: Der kleine Drache Kokosnuss – Die Pira-

ten
Judith Watschinger: Buchseiten Upcycling – Mehr als 70 nach-

haltige 
 Bastelideen aus alten Büchern
Was ist Was Die Toilette – Alles zum stillen Örtchen
Tiptoi: Darro Drache und die Sache mit dem Mut

Herzliche Einladung zum Vorlesenachmittag für Kin-
der ab etwa vier Jahren: Freitag, 27.September 2024, 
15.30 Uhr in der Marktbücherei St. Michael

Wir zeigen den Kindern zwei verschiedene Bilderbuchki-
nos und basteln im Anschluss etwas mit ihnen.

Märchennachmittag mit Veeh-Harfe

Dienstag, 24.9.2024, 15.00 – 16.00 Uhr

Ort: Seniorenbüro im Neuen Rathaus, Klosterhof 2- 4, 
91077 Neunkirchen a. Brand

Wann haben Sie das letzte Mal ein Märchen gehört und 
sich von den Worten verzaubern lassen?

Schon lange nicht mehr? Dann kommen Sie ins Senioren-
büro und lauschen Sie der Stimme einer Forchheimer 
Kulturpatin, die Sie mit auf eine Märchenreise nimmt. Das 
literarische Vergnügen wird von der Veeh-Harfengrup-
pe musikalisch umrahmt. Die Marktbücherei St. Michael 
stellt eine interessante Auswahl an Büchern zur Ansicht 
für Sie bereit.

Wir freuen wir uns auf Euren / Ihren Besuch,

das Büchereiteam

Herausgeber des Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch,  
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de,  
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist der 
Erste Bürgermeister; für die Gottesdienstord-
nungen der jeweilige Pfarrer;  für die Ver-
einsmitteilungen der jeweilige Vorstand; für 
Anzeigen und andere Beiträge die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 7 Arbeitstage vor Erscheinungstermin 
(1. u. 15. eines jeden Monats). Für Irrtümer 
kann keine Haftung übernommen werden. 
Zustellung kostenlos - es besteht kein Rechts-
anspruch - Das Mitteilungsblatt liegt auch in 
verschiedenen Geschäften und im Rathaus 
aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

Vereinsnachrichten und ähnliches an: 
info@neunkirchen-am-brand.de

TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
• Ersatzteile-Zubehör
• Auspuffanlagen
• Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

• Inspektion
• Anhängerverleih
• Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

Sie benötigen Hilfe rund um Haus und Garten?  
Ich erledige Mäh-, Pflege-, Fällarbeiten,  

Hochdruckreinigung, u.v.m. Tel. 0179 1621900

FAHRDIENST LUKAT
0176  430 517 53 | 09134 8019774

Nah,- und Fernverkehr           1- 8 Personen
Flughafen- & Bahnhofservice | Gruppenfahrten | Kur & Reha | Ausflüge 
Pünktlich und sicher ans Ziel mit Mietwagen inkl. Fahrer

+ NEU +
in Neunkirchen

am Brand



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf ................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim .....................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf ........................................................... 112
Rettungsdienst Notruf .................................................... 112
Patientenfahrdienst (ASB) .....................  0 91 92 / 925 29 22
Telefonseelsorge ........................................ 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf ..........................................08 00 / 1 11 03 33
Krisendienst Oberfranken 
Hilfe bei psychischen Krisen .................... 08 00 / 655 30 00
Elternnotruf .............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen ....................................08 00 / 116 016
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk. .............................................................................6 16
MZE Stirkat & Kollegen ..............................................99 63 0
Dr. Ulrike Metzler-Bertram & Dr. Annette Borchardt, Fach-
ärztinnen für Allgemeinmedizin, Neunk. . ..............99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz ........................................................99 78 70
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk. ............................................................................ 8 44
FÄ Anke Reichl Hautärztin .........................................90 82 0
Kinderarzt:
Dr. B. Kevekordes-Stade, Kinderärztin, Neunk. .....99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch ................................................................2 93
Dr. Susanne Wittigschlager .................................. 90 84 500
Dr. Sandra Paurevic .................................................99 57 57
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching ...............................99 57 07
Paul Seemann ..........................................................99 57 66
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster .....................................................707 98 12
Psychologische Psychotherapeuten:  
Dr. Melanie Straubmeier .......................................  801 98 80
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut:  
Johannes Kugler ......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK ......... 0 91 92 / 99 31 22
Sabine Prell ............................................... 0151/12 15 08 30
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie ..................... 8 22
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz ........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz ........... 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen ......................70 70 - 0
Evang.-Luth Pfarramt der Pfarrei Neunkirchen-Ermreuth
Von- Hirschberg-Str. 4, Tel: 883
Bürostunden Neunkirchen:  
Mo, Mi, Do 8.30 Uhr bis 13.00 Uhr
Büro Ermreuth
Pfarrgasse 1, Tel: 09192-295
Bürostunden Ermreuth: Di 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege) ........................18 45
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Kath. Kindergarten St. Elisabeth ................................ 50 22 
Kath. Kinderkrippe St. Elisabeth ..........................  2 29 00 20
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen ...............70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen ................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau  ......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477
Evangelischer Integrativer Kindergarten ............................
Ermreuth ..........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V. ..................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt ......... 01 76/46 12 51 82

Champini Bewegungskindertagesstätt NK .........................
...................................................................0911/95 76 05 760
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth ........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V. ..........................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon ..........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim .................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst ....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr ............Tel. 0 91 34/98 19 966
Caritas-Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen 
Sprechstunde Montag vormittag im Haus Barbara 
Terminvereinbarung unter: 0951/29957-50
St. Elisabethenverein e.V. .......................... 09134/22 90 020

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in 
Neunkirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu 
folgenden Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag .... 8.15 - 12.00 Uhr 
Montag ....................................................... 13.00 - 16.30 Uhr 
Donnerstag ................................................ 14.00 - 18.00 Uhr 
Dienstag ........................................... ganztägig geschlossen 
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale: ...........................................................705-0
Telefax: .....................................................................705-800
Vorzimmer Bürgermeister: ...................................... 705-100
Hauptamt/Kulturpflege: .......................................... 705-100
Volkshochschule: ..................................................... 705-100
Personalverwaltung: ............................................... 705-120
Kämmerei/Liegenschaften: .....................................705-200
Kasse/Steuern/Gebühren: ....................................... 705-210
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt:...705-320
Standesamt/Friedhofsamt: .....................................705-300
Meldeamt/Passamt: ................................................ 705-310
Bauanträge/Bebauungspläne: ................................705-410
Kanal-/Straßenbau: .................................................705-400
Beiträge: ...................................................................705-411
Zweckverband Synagoge ........................................ 705-106
Bauhof: .....................................................................705-430
Wasserwerk Dienstnummer: ...................................705-440
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten: ......................................................705-934
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen: .....................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie): 0911/802 - 36 00
Grundschule: ............................................................705-550
KoGa .........................................................................705-562 
Mittelschule ..............................................................705-570
Freibad/Badeaufsicht: .............................................705-961
Felix-Müller-Museum ............................................... 705-150

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag ....................................... 15.00 - 18.00 Uhr 
Mittwoch ...................................................... 9.00 - 12.00 Uhr 
Samstag ....................................................... 9.00 - 13.00 Uhr

Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael ................................... 705-700 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3 
Öffnungszeiten: 
Dienstag: .................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag: ............................................... 16.00 - 19.30 Uhr 
Freitag: ........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag: ...................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth .............. 0 9192/ 705-705 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag: .................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag: ............................................... 16.00 - 18.00 Uhr

 

Felix-Müller-Museum ..... 705-150 oder 0 95 61 / 42 74 359 
Anton-von-Rotenhan-Straße 1  
Öffnungszeiten: Sonntag  ....................................15 - 17 Uhr 
Montag ..................................................................10 - 14 Uhr

Sprechzeiten des Seniorenbeirats  
unter Tel. 0 91 34 / 705-520 oder per Mail an  
seniorenbeirat@neunkirchen-am-brand.de

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim ................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag .....................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag ......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt ...................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule .......................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale ....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft ........................................0 91 91/86 37 50 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats ..................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.

Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten ....................... 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim ................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag, ............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag ........................................... 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag ......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 
Rückseite Evang. Gemeindehaus, Von-Hirschberg-Str. 8 
FW Ermreuth Herrenbergstraße 
Gemeinschaftshaus Ebersbach 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht ............... 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag .......................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag ...........................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag .......................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an je-
der Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in 
der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in Anspruch.



Bauernbrot • geräucherte Wurstwaren • Bauernschinken
versch. Wurstsorten im Glas und vieles mehr!

Familie Schaffer, Görbitz 1, Hiltpoltstein, 
Tel. 09192/8595, Fax 995685, www.schafferhof.de

Öffnungszeiten unseres Hofladens: Di - Fr 8 - 18 Uhr + Sa 7 - 14 Uhr

Sie finden uns jeden ersten und dritten Freitag im Monat
auf dem Bauernmarkt vor dem Zehntspeicher in Neunkirchen

PARTY-

SERVICE

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:29:15

WINTERGARTEN

GLASHAUS

■ BALKONGELÄNDER
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGÄRTEN
■ GLASHÄUSER

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15

TELEFON
09104 575
TELEFAX
09104 655

www.
speer-info.de

speer-info@
t-online.de

Fordern Sie
unseren Prospekt an
oder besuchen Sie
unsere Ausstellung.
Wir beraten Sie
gerne.



Montag: Gratis Körperanalyse + gratis Rezept 
zum schlank werden. 

Dienstag: EMS-Training gegen Rückenstress.

Mittwoch: Milo und Milon - per Knopfdruck 
einfach stärker. Tipp: bis zu 100% Cash Back*

Donnerstag: Coach by Color - Cycling 
Marathon.

Freitag: Chillen und 
grillen. So wird die neue 
Saunalandschaft. 

Samstag: Dance and 
Workout. Wir sind  auf Kurs.

Beweg dich!AktivWoche
Programm:

16.09.-21.09. Gesundheitsprogramm zum testen!

Anmeldung
09134 /5798

* Paragraph §20 - Krankenkassen

Fitness Hauser e.K. - Benedikt-Vasold-Str. 4 - Neunkirchen


